
ESTAOO 00 CEARA 
GOVERNO MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

Lei Complementar nQ 16, de 07 de julho de 2022. 

EMENTA: INST/TUI O PROGRAMA DE 
RECUPERA(:AO FISCAL - REFIS - E DA OUTRAS 
PROVJDtNCIAS. 

Faco saber que a Camara Municipal de Porteiras, Estado do 
Ceara, em sessao ordinaria realizada no dia 01 de julho de 2022, aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei Complementar: 

CAPITULOI 
Disposi�es Gerals 

Art. 12 - Fica institufdo no Munidpio de Porteiras o Programa de 
Recuperacao Fiscal - REFIS, destinado a promover a regularizacao de 
creditos do Municipio, decorrentes de debitos de contribuintes pessoas 
fisicas e jurfdicas, relativos a creditos fiscais de natureza tributarta ou nao 
tributaria de competencia municipal, constituidos ou nao, inscritos em dfvida 
ativa ou nao, ajuizados ou a ajulzar, com exigibilidade suspensa ou nao. 

Paragrafo umco - O beneffcio previsto neste programa alcanca 
debitos fiscais cujo fato gerador tenha ocorrido ate da data da adesao ao 
REFIS. 

Art. 2g - 0 ingresso no REFIS dar-se-a por opcao do contnbutnte, 
que fara [us ao regime especial de consohdacao e parcelamento dos debttos 
flscais referidos no artigo anterior, nos termos e condtcoes previstas nesta 
lei. 

§ 1 g - A opcao pelo Programa devera ser formalizada ate o dia 30 
de setembro de 2022, mediante requerimento do contribuinte como adesao 
ao REFIS. 

§ 2Q - 0 valor dos debitos a serem consolidados sera determinado 
com base na legtslacao vigente, com os acresetrnos relativos a multa de mora 
ou de offcio, aos juros de mora e a correcao monetaria com vanacao da 
Unldade de Referenda Municipal - UFIRM. 

§ 32 - Para fins desta lei, os acrescimos a que se refere o 
paragrafo anterior serao reduzidos, com excecao da correcao monetarta, 
em lOOo/o (cem por cento), para pagamento a vista, em 90% (noventa por 
cento) para pagamento entre 2(duas) e 10 (dez) parcelas mensais, 
em 80% (oitenta por cento) para pagarnento entre 11 (onze) e 20 (vinte)efy 
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parcelas mensais e de 70°/o (setenta por cento) para pagamento entre 
21(vinte e uma) a 24 (vinte e quatro) parcelas mensais. 

§ 4!2 • 0 contribuinte podera incluir no REFIS eventuais saldos de 
parcelamento em andamento, sendo que os beneflctos a que faz jus serao 
calculados sobre o saldo devedor original dos tributos, sem qualquer 
bene.ffcio concedido pelo anterior parcelamento, abatidos os valores pages, 
aplicando-se ao resultado os dispositivos desta Lei. 

Art. 3g • Do debtto consolidado na forma desta Lei: 

I - sujeltar-se-a a correcao monetaria pela vanacao da UFIRM; 

II - sera pago em parcelas mensais e sucessivas, considerando 
que o valor de cada parcela, nao sera inferior a R$ 50,00 (ctnquenta rears) 
para pessoa fisica e R$ 100,00 (cem reais) para pessoa juridica. 

III - Em todos os casos de parcelamento, sera efetuado o 
pagamento de uma entrada que nao sera inferior a 10% (dez por cento) do 
montante do credlto tributario a ser parcelado, excluindo-se o desconto 
concedido, vencendo no prazo de 02 (dois) dias uteis ap6s a assinatura do 
termo de acordo, ficando as demais parcelas com vencimento ate o ultimo 
dia unl do mes subsequente. 

Art. 4!2 - A opcao pelo Programa sujeita o optante a: 

I - conftssao irrevogavel e irretratavel da totalidade dos debttos 
inclufdos; 

II - a aceitacao plena e irretratavel de todas as condicces 
estabelecidas para ingresso e permansncia no Programa; 

III - pagamento regular das parcelas do debito consolidado; 

IV - confessar o debito e deslstir, renunciando expressa e 
irrevogavelmente, de todas as acoes incidentes ou recursos judiciais ou 
processos administrativos e seus recursos que tenham por objeto ou 
flnalidade mediata ou imediata discutir ou impugnar lancamentos ou debttos 
incluidos no Programa ora substituido, devendo, outrossim, renunciar ao 
direito sobre aqueles que se fundam aos correspondences pleitos; � .. 
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VI - o Municfpio de Porteiras verifieara os casos de existencia de 
lancamentos fiscais e excluira os eventuais lancamentos de periodos 
attngtdos pela decadencia ou pela prescncao, bem como da tnobservanda 
aos princf pios constitucionais da ampla defesa, contradit6rio, anterioridade e 
legalidade tributaria, desde que previamente arguido em procedimento 
administrativo fiscal, em curso ou ja encerrado, devendo o contribuinte 
aderir ao REFIS com os valores llquidos. 

Panigrafo unico - em caso de desistencia de acoes judiciais 
ajuizadas visando discutir ou impugnar lancamentos ou debitos com a 
admlnlstracao publica municipal, as eventuais custas e emolumentos, bem 
como os honorarios advocatlcios, no percentual mlnimo de dez por cento 
(10%) sobre o valor do debito atualizado, como previsto no art. 85 do C6digo 
de Processo Civil, serao suportados pelo sujeito passivo da obrtgacao 
tnbutaria: 

Art. SQ - A hornologacao da opcao sera efetuada pelo Secretario 
Municipal de Adminlstracao, Finances e Planejamento. 

§ lQ - Nao ocorrendo manifestacao contrarta, ate a data do 
pagamento da prtmeira parcela, considerar-se-a a opcao tacitamente 
homologada. 

§ 22 A homologacao da opcao pelo REFIS nao sera condicionada a 
apresentacao de qualquer tipo de garantia, salvo a previa exlstencia de 
penhora em processo de execucao fiscal, a qual devera permanecer ate a 
integral quitacao do debito consolidado; 

§ 32 - No pedido de parcelamento, o contribuinte autorizara o 
fisco a emitir boletos de cobranca bancarta para o pagamento de respective 
debtto: 

§ 4'2 - Em nenhuma hip6tese, os beneff cios previstos nesta Lei 
serao aplicados antes da desistencia da eventual acao judicial existente, na 
forma prevtsta nos inctsos IV e paragrafo unico do art. 4u desta Lei, cujo 
comprovante deve seguir anexo ao pedido de concessao, protocolado junto a 
Setor de Tributes do Municipio ou perante a Secretaria Municipal de 
Adminlstracao, Flnancas e Planejamento. 
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Art. 62 - 0 contribuinte sera excluido do Programa nas seguintes 
hip6teses: 

I - deixar de atender qualquer uma das extgencias do art. 52 desta 
Lei; 

II - ficar inadimplente por dois meses consecutivos ou tres meses 
alternados do parcelamento ou debitos decorrentes de fatos geradores 
futuros; 

III - prattca de qualquer procedimento tendente a subtrair 
receita do optante, nos livros e documentos fiscais e comerciais, mediante 
stmulacao ou sonegacao de informacoes: 

IV - nos casos de decretacao de falencla, extincao ou cisao, 
quando pessoa [urtdlca, e de concessao de medida cautelar fiscal contra este. 

§ 12 - A exclusao do Programa lmplicara na exigibilidade 
imediata da totalidade dos debitos ainda nao pagos, restabelecendo-se, a este 
montante, os acresdmos legais na forma da legislacao apltcavel, 

§ 22 A exclusao do Programa produzira efettos 
automaticamente a partir do primeiro dia util que o contribuinte descumprir 
com as hip6teses acima estabelecidas. 

§ 32 - A exclusao do Programa important no imediato 
prossegulmento dos processos de execucao fiscal, suspensos por conta da 
adesao, ou o ajuizamento da competente execucao fiscal. 

§ 4g - Nao sera aplicado o disposto neste artigo nos cases de 
sttuacoes de emergencia ou calamidade publica declarada pelo Munictplo, 
pelo perfodo em que perdurar referida sttuacao. 

Art. 7'Q - 0 parcelamento podera ser resdndido por despacho 
fundamentado do Secretario Municipal de Adminlstracao, Fazenda e 
Planejamento, independente do disposto no art. 6Q desta Lei, nos casos de 
alteracao, revisao de lancamento desde que [ustlficavets e reconhecidos pela 
Admmlstracao, ou cancelamento, ap6s o devido processo legal com garantia 
de ampla defesa e contradit6rio. 

Art. 82 - 0 pedido de parcelamento administrativo sera 
formulado junto ao Setor Tributario do Munidpio com a indicacao do 
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percentual de dispensa dos valores relativos ao total de multa e juros mora, 
do mimero de parcelas pretendidas, conforme prevtsao contida no § 3g do 
art. 2'2 desta Lei. 

Art. 9Q - 0 pedido de parcelamento deve ser acompanhado com 
c6pia de documento de identiflcacao do devedor e, no caso deste estar 
representado por procurador, munido do respectivo instrumento de 
procuracao publics ou particular, esta ultima com firma reconhecida por 
autenticidade, com poderes especiais para transigir e c6pias dos documentos 
de tdennftcacao de ambos, podendo ainda ser exigidos outros documentos 
que a Admtmstracao considere necessanos. 

Art. 10 - Quando se tratar de pessoa jurfdica, o pedido de 
parcelamento deve ser acompanhado de c6pia de contrato social da ernpresa, 
ultimo aditivo consolidado e de copra do documento de tdentiftcacao do 
soclo-gerente, devendo o requerimento ser assinado por este ou por 
procurador munido do respecnvo instrumento de procuracao publica ou 
particular, esta ultirna com firrna reconhecida por autenticidade, com 
poderes especiais para transigir, hip6tese esta que sera necessaria a 
apresentacao de c6pias dos documentos de identiflcacao de ambos. 

Art 11 - O disposto nesta Lei nao se aplica aos crsdttos 
tributarios lancados de oficio decorrentes de mfracoes praticadas com dolo, 
fraude ou strnulacao, ou de tsencoes ou imunidades concedidas ou 
reconhecidas em processos eivados daqueles vlcios, hem como aos casos de 
falta de recolhimento de imposto retido pelo contribuinte substituto, na 
forma da legislacao pertinente. 

Paragrafo unico - Alern do previsto no caput deste artigo, o 
disposto nesta Lei nao se aplica aos casos em que mediante processo de 
flscaltzacao flque comprovada a aproprtacao tndeblta e a contumacta de 
evasao das obrigacoes fiscais pelo contribuinte. 

Art. 12 - A frui�o dos beneffcios contemplados por esta Lei nao 
confere direito a resnrutcao ou cornpensacao de tmportancias pagas, a 
qualquer tftulo. 

Art. 13 - 0 reconhecimento de dlvida para fins de concessao de 
qualquer dos beneffcios previstos nesta Lei importa em interrupcao do prazo 
prescricional de que trata o art. 78 do C6digo Tributano do Munidpio de 
Porteiras. JJ 
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Art. 14 - A concessao dos beneffcios previstos por esta Lei 
dependera de previo requerimento do interessado, protocolizado no Setor 
Tributario do Munidpio. 

Paragrafo unico - Os beneffcios da anistia e parcelamento 
previstos nessa Lei podem ser aplicados cumulativamente. 

Art 15 - Aplicam-se aos casos omissos desta Lei os dispositivos 
do C6digo Tnbutario Municipal, no que couber. 

Art. 16 - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autortzado a 
elaborar os atos regulamentares que se fizerem necessaries a tmplernentacao 
desta Lei. 

Art. 17 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao. 

Paco da Prefeitura Municipal de Porteiras, Estado do Ceara, aos 
sete (07) dias do mes de julho do ano de dois mil e vinte dois (2022). 

�Pl� 

Prefeito Municipal 
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CERTIDA,o DE PUBLICACAO 

O Prefeito Municipal de Porteiras, Estado do Ceara, no uso de 
suas atrlbulcoes legais, e nos termos do art. 37, caput, da Consntutcao 
Federal, art. 28, tnciso X, da Constitutcao do Estado do Ceara, art. 121, § 12, da 
Lei Organica do Munidpio de Porteiras, em cumprimento com as exigencias 
legais e em conformidade com a decisao do Superior Tribunal de Iustica, nos 
autos do Recurso Especial nQ 105.232/96/0053484-5, 

CERTIFICA 

que a Lei Complementar n2 16, de 07 de julho e 2022, que INST/TUI O 
PROGRAMA DE RECUPERA�O FISCAL - REFIS - E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS, foi publicada na data de hoje por meio de aftxacao no 
flanel6grafo situado no atrio da sede do Poder Executivo Municipal e nas 
Secretarias Municipals, bem como site oficial da Prefeitura de Porteiras, 

Pelo que flrmo a presente. 
Porteiras(CE), 07 de julho de 2022. 

�� 
Prefeito Municipal 
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